
Pag. 1Prov. n.  271 del 08/02/2022

 Progetto Servizio Infrastrutture Strategiche e Manutenzione

Classificazione: L 11 - 20210000052

Arezzo, il 08/02/2022

Provvedimento n.  271

OGGETTO  : MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL FONDO STRADALE
DI  TRATTI  DI  ALCUNE  VIABILITA’  COMUNALI
PERIFERICHE  (CUP  B17H21005230004).  AGGIUDICAZIONE
APPALTO LAVORI - CIG 90194773E1.

Il Direttore

Premesso che:
- è compito dell'Amministrazione comunale garantire la corretta manutenzione della viabilità di
competenza per prevenire situazioni di disagio e pericolo per i cittadini;
- a seguito di specifici rilievi e delle particolari criticità riscontrate,  è stato ritenuto necessario
effettuare interventi  di manutenzione straordinaria  (consistenti  in: modifica della livelletta per
favorire  il  corretto  smaltimento  delle  acque  ed  aumento  della  portanza  della  struttura  per
adeguarla al volume aumentato di traffico) nella strada comunale di Ristradella (dall'incrocio con
la SR 71 in Loc. Olmo fino a tutta Loc. Madonna di Mezzastrada), nella strada comunale delle
Cave (dalla rotonda tra la SP Setteponti e la strada di Montione fino all'incrocio con la strada
comunale di Patrignone) e nella ex SR71 in Loc. La Pazienza (su alcuni tratti per un totale di
circa 1,5 km);
- pertanto,  con delibera G.C. n. 351 del 19.10.2021 è stato approvato il  progetto  di fattibilità
tecnico-economica (prot. n. 88848 del 12.10.2021) dei suddetti interventi, redatto dai tecnici del
Progetto  Infrastrutture  Strategiche  e  Manutenzione  del  Comune  di  Arezzo,  dell'importo
complessivo € di € 420.000,00;
- successivamente, con delibera G.C. n. 395 del 9.11.2021 è stato approvato il relativo progetto
definitivo (prot. n 156534 - CUP B17H21005230004) – redatto in data 2.11.2021 dai medesimi
tecnici – avente lo stesso importo del precedente livello progettuale;
- il progetto è stato inserito nel Programma triennale LL.PP. 2021/2023 – annualità 2021 - e negli
strumenti di programmazione economico-finanziaria bilancio di previsione 2021, finanziato per
l'intero importo di € 420.000,00 con PR n. 2021/4009 assunta al Cap. 62303 (entrate proprie) -
esigibilità 2021 - giusta autorizzazione del Direttore dell'Ufficio Opere Pubbliche trasmessa via
e-mail in data 4.11.2021;
- con P.D. n. 3306 del 13.12.2021 è stato:
* approvato il progetto esecutivo (prot. n. 167784 - CUI L00176820512201900070), elaborato
dai tecnici comunali, dell’importo complessivo di € 420.000,00, di cui € 330.636,86 per lavori da
sottoporre a ribasso (incluso le spese generali derivanti da Covid-19), € 9.806,07 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso (€ 6.499,70 oneri ex DLgs 80/2008 e € 3.306,37 oneri derivanti
da Covid-19) ed € 79.557,07 per somme a disposizione;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  271 del 08/02/2022

* nominato l’ufficio di direzione lavori nelle seguenti persone:  D.L. Geom. Claudio Venturini,
tecnico del Progetto Infrastruttura Strategiche e Manutenzione; D.O. Geom. Mario Mastrantone,
tecnico del medesimo Servizio;
* ai sensi dell'art. 1 D.L. n. 76/2020, convertito nella L. 120/2020 e modificato dall'art. 51 D.L. n.
77/2021, convertito nella L. n. 108/2021 (che ha previsto una disciplina derogatoria dell'art. 36 c.
2  lett.  b  del  DLgs  50/2016),  stabilito  di  procedere  all'appalto  dei  lavori  in  discorso  -  CIG
90194773E1  - mediante procedura negoziata in modalità telematica (tramite piattaforma Start),
preceduta da avviso pubblico per manifestazione di interesse e successivo invito di n. 10 OO.EE.
(eventualmente  ricorrendo  all'estrazione  a  sorte),  adottando  il  criterio  di  aggiudicazione  del
prezzo più basso (da determinare mediante ribasso percentuale sull'importo dei soli lavori posto a
base di gara) e con applicazione dell'esclusione automatica; tutto come meglio disciplinato nei
relativi atti di gara;
- con il citato P.D. n. 3306/2021 e successivo P.D. n. 3442/2021, nell'ambito del finanziamento
del progetto, sono stati assunti i seguenti movimenti contabili: Imp. n. 2021/4676 di € 225,00 per
contributo Anac;  PR n.  2121/4677 di  € 648,09 per  quota a) incentivi;  PR n.  2021/4678 di  €
2.554,43 per quota b) incentivi; PR n. 2021/4679 di € 953,24 per quota c) incentivi;

Atteso che:
-  previa  pubblicazione  dell'avviso  di  cui  all'art.  1  c.  2  lett.  b)  della  L.  n.  120/2020,  è  stato
pubblicato Albo Pretorio comunale  (dal 13.12.2021 al 27.12.2021), sul  profilo web di  questo
Ente, sul sistema START e sul Sitat-SA, l'avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla
procedura in discorso;
- nel termine prescritto (ore 15,00 del 27.12.2021) n. 191 OO.EE. hanno manifestato interesse
alla procedura; a seguito di sorteggio (avvenuto nella medesima data), in data 30.12.2021 previa
verifica  della  correttezza  delle  istanze,  n.  10  OO.EE.  (Abit  Strade  Srl;  Asfalti  2M  Srl;
Calcestruzzi Valcomino Srl; COGES Srl; Costruzioni Minchillo Srl; Del Carlo Enzo di Del Carlo
Amedeo Luigi & C Snc; Ecovie Srl; F2 Costruzioni Srl; House Design Costruzioni Srl; Regni &
Caponi Srl)  sono stati invitati  a  presentare offerta  secondo le  modalità previste nella relativa
lettera d'invito;
- nel termine di scadenza (ore 13 del 12.1.2022), hanno presentato offerta i seguenti n. 4 OO.EE.
invitati: Costruzioni Minchillo Srl; Ecovie Srl; Abit Strade Srl; Calcestruzzi Valcomino Srl.;

Considerato che:
-  in esito alle  operazioni  di  gara (svoltesi  nella seduta del  13.1.2022) e  come dettagliato  nel
verbale di gara (allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale), è stata formulata la
proposta di aggiudicazione nei confronti dell'impresa Calcestruzzi Valcomino Srl di Villa Latina
(FR) – P.I. 01721910600 - con il ribasso del 24,32% e pertanto per l’importo di € 250.225,97,
oltre € 9.806,07 per oneri della sicurezza e così per complessivi € 260.032,04 Iva esclusa;
- la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale in capo al suddetto concorrente ha dato
esito positivo e, pertanto, si può procedere ad approvare l'aggiudicazione in favore della predetta
impresa;
- nel caso in cui siano attualmente in corso ulteriori verifiche di legge e queste, nel proseguo della
procedura,  abbiano  un  riscontro  negativo,  detta  circostanza  sarà  causa  di  revoca  della
aggiudicazione e/o di risoluzione del contratto eventualmente perfezionato con l'affidatario;

Ritenuto opportuno provvedere in merito;

Riscontrata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. n. 267/2000 nonché ai sensi del
decreto sindacale n. 52/2021.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  271 del 08/02/2022

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  si  intendono  qui  integralmente  richiamate,
conformemente al verbale delle operazioni di gara (allegato quale parte integrante e sostanziale
del presente atto), ai fini dell’appalto dei lavori di manutenzione straordinaria al fondo stradale di
tratti di alcune viabilità comunali periferiche (CUP B17H21005230004 - CIG 90194773E1):

- di  dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione disposta in favore del concorrente  Calcestruzzi
Valcomino Srl di Villa Latina (FR) – P.I. 01721910600 - con il ribasso del  24,32% e pertanto
per l’importo di € 250.225,97, oltre € 9.806,07 per oneri della sicurezza e così per complessivi €
260.032,04 Iva esclusa, che con l'aggiunta dell'Iva al 22% ammonta a complessivi € 317.239,09;

-  in  merito  alla  copertura  finanziaria  dell'importo  di  appalto  dei  lavori  di  cui  trattasi,  di
fronteggiare lo stesso attingendo dalla PR n. 2021/4009 assunta al Cap. 62303, dando atto che le
movimentazioni  contabili  per  il  perfezionamento  in  impegno  giuridicamente  vincolante  da
imputare  nell’esercizio  2022,  saranno  effettuate,  a  seguito  della  chiusura  delle  operazioni  di
riaccertamento ordinario, con successivo atto a cura del dirigente del Servizio;

- analogamente a quanto sopra ed in riferimento alle quote a) e b) del fondo incentivi da imputare
al corrente esercizio, di rinviare le movimentazioni contabili per il perfezionamento in impegni
giuridicamente vincolanti delle PR n. 2121/4677 e n. 2021/4678, alla chiusura delle operazioni di
riaccertamento ordinario;
- in esito alla suddetta aggiudicazione, nonché alle variazioni intercorse, di approvare il Q.E. di
progetto, aggiornato come segue:
A IMPORTO DEI LAVORI € €

A1 Importo del lavori al netto del ribasso del 24,32% 250.225,97

A2 Costi sicurezza dlgs 81/2008 e Covid-19 9.806,07

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 260.032,04

B SOMME  A  DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 I.V.A. Al 22% 57.207,05

B2 Quota A fondo incentivazione (Programmazione) 648,09

B3 Quota B fondo incentivazione (Esecuzione) 2.554,43

B4 Quota C fondo incentivazione (Innovazione) 953,24

B5 Contributo ANAC 225,00

B6 Imprevisti ed arrotondamenti 278,87

B7 Economie di gara 98.101,28

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 159.967,96

TOTALE GENERALE 420.000,00

finanziato come sopra richiamato;

DA ATTO che

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  271 del 08/02/2022

- si procederà alla comunicazione della presente aggiudicazione agli interessati, ai sensi e per gli
effetti di cui agli artt. 32, c. 9 e 76, c. 5 DLgs 50/2016;
- con l'impresa aggiudicataria sarà stipulato il contratto, ai sensi di quanto previsto nei documenti
di gara;
-  con  atto  successivo  al  riaccertamento  ordinario,  si  procederà  alla  liquidazione  del  fondo
incentivante per le fasi di programmazione, verifica ed affidamento - quota a);
- il RUP è l'Ing. Serena Chieli – direttore del Progetto Infrastrutture Strategiche e manutenzione
del Comune di Arezzo;
- un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria,  è  conservato  nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del  Comune,  previa
pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL DIRETTORE
Dott. Ing. Serena Chieli

                                        
                                    
Il presente provvedimento viene così assegnato:
Segreteria Generale;
Servizio/Ufficio Emittente;
Servizio Finanziario.

Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.90, n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana secondo quanto
previsto dall’art.120 del DLgs 104/2010, successivamente modificato dall’art. 204 del DLgs 50/2016.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


